
АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  РАЙОН 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02 декабря  2019 г.                   № 135  

  

 

 

  
 

В  целях реализации мероприятий, предусмотренных  муниципальной    

программой «Социальная поддержка населения Назинского сельского поселения на 2019-

2021 годы», утвержденной  постановлением Администрации Назинского сельского 

поселения от 30.10.2018 г. № 71, в соответствии с Положением  о порядке разработки, 

утверждения и реализации долгосрочных целевых программ МО «Назинское сельское 

поселение», утвержденным постановлением Главы Назинского сельского поселения от 

06.05.2010 г. № 20,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Название муниципальной целевой программы «Социальная поддержка населения 

Назинского сельского поселения на 2019-2021 годы» изложить в следующей редакции: 

«Социальная поддержка населения Назинского сельского поселения на 2019-2022 

годы»» 

2. Внести в  муниципальную программу «Социальная поддержка населения 

Назинского сельского поселения на 2019-2022 годы»,  следующие  изменения: 

 Приложения к муниципальной   программе изложить в  редакции, согласно 

приложениям к настоящему постановлению. 

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

         4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

 

Глава Назинского сельского поселения                           В.А.Штатолкин     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в  муниципальную  целевую  

программу «Социальная поддержка населения 

Назинского сельского поселения на 2019-2022 

годы»» 



Приложение к постановлению  

Администрации Назинского сельского поселения 

 от   30.10. 2018 г. № 71 

 

Муниципальная   программа  

«Социальная поддержка населения Назинского сельского поселения  на 2019 - 2022 годы» 

 

 Паспорт  программы 

 

Наименование программы Муниципальная   программа «Социальная поддержка 

населения  Назинского сельского поселения»  на 2019-

2022 годы» 

Разработчики программы Администрация Назинского сельского поселения 

Исполнители программы Администрация  Назинского сельского поселения 

Цели и задачи программы Цель:  

Предоставление дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи, направленных на 

повышение качества жизни малообеспеченных слоев 

населения, пожилых людей, инвалидов, больных.  

Задачи: 

1. Обеспечение социально-экономической поддержки 

малообеспеченных слоев населения. 

2. Реализация местных социальных гарантий через 

комплекс программных мероприятий. 

3. Снижение социальной напряженности среди слабо 

защищенных слоев населения. 

4. Создание условий для активизации  потенциальных 

возможностей граждан на самостоятельный выход из 

сложных жизненных ситуаций.   

5. Поддержка социально значимых общественных 

объединений, в том числе инвалидов, ветеранов. 

6. Создание благоприятных условий для реализации 

интеллектуальных, культурных потребностей 

малообеспеченных слоев населения. 

Сроки реализации программы      2019-2022 г.г.  

Объемы и источники 

финансирования программы 

Бюджет поселения, всего 480,0 тыс. руб., из них:  

2019 г. –  120,0 тыс. руб. 

2020 г. -   120,0 тыс.руб. 

2021 г. -   120,0 тыс.руб. 

2022 г. -   120,0 тыс.руб. 

Основные программные 

мероприятия 

Программные мероприятия направлены на решение 

основных проблем социальной поддержки пожилых 

граждан и инвалидов, малообеспеченных слоев населения 

и представлены следующими направлениями: 

1) меры по укреплению здоровья малообеспеченных слоев 

населения, пожилых людей и инвалидов; 

2) предоставление помощи и услуг пожилым гражданам и 

инвалидам, малообеспеченным слоям населения; 

3) охрана материнства и детства. 

4) меры по созданию благоприятных условий для 

реализации интеллектуальных и культурных потребностей 

малообеспеченных граждан, пожилых людей и инвалидов. 

 

Ожидаемые социально - Программа будет способствовать созданию 



экономические результаты  дополнительных условий для обеспечения социальной 

защищенности, повышению качества жизни наиболее 

социально незащищенных граждан,  смягчению 

негативных последствий финансового    

кризиса.   

Критериями оценки эффективности является охват 

наиболее социально незащищенных граждан мерами 

социальной поддержки.   

Организация управления 

программой и контроль за ее 

реализацией 

Управление программой и контроль за ее реализацией 

осуществляет  Администрация Назинского сельского 

поселения.  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами  
 

Проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке малообеспеченных 

слоев населения является одним из приоритетных направлений деятельности 

Администрации  Назинского сельского поселения. 

Постоянное повышение цен на продукты питания, промышленные товары, 

медикаменты, рост платы за жилье и коммунальные услуги не позволяют 

малообеспеченным слоям населения, пожилым людям и инвалидам производить 

жизненно необходимые приобретения, в том числе лекарственные препараты, выезжать на 

лечение. Проблемы, существующие в связи с неустойчивым положением, 

неудовлетворительным состоянием здоровья, снижением качества жизни, требуют 

безотлагательного решения. 

Общим итоговым результатом реализации мер является повышение качества жизни 

малообеспеченных слоев населения, пожилых граждан и инвалидов, в первую очередь, 

улучшение показателей, характеризующих уровень благосостояния, социальную 

востребованность, реализацию интеллектуальных и культурных потребностей. 

 

2. Основные цели и задачи программы 

 

Целью Программы является предоставление дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи, направленных на повышение качества жизни 

малообеспеченных слоев населения, пожилых людей и инвалидов. 

В рамках Программы предусматривается решение следующих приоритетных задач: 

1) обеспечение социально-экономической поддержки малообеспеченных слоев 

населения; 

2) реализация местных социальных гарантий через комплекс программных 

мероприятий; 

3) снижение социальной напряженности среди слабо защищенных слоев населения; 

4) создание условий для активизации потенциальных возможностей 

малообеспеченных слоев населения на самостоятельный выход из сложных жизненных 

ситуаций; 

5) поддержка социально значимых общественных объединений, в том числе 

инвалидов, ветеранов; 

6) создание благоприятных условий для реализации интеллектуальных, культурных 

потребностей малообеспеченных слоев населения. 

 

 

 

3. Сроки реализации программы 

 

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2019 – 2022 годов. 



 

4. Объемы и источники финансирования 

 

 Источники   

и направления 

расходов  

  

  

Объем финансирования 

(в тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам 

  2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет Назинского 

сельского поселения 
480,0 120,0 120,0 120,0           120,0 

 

5. Основные программные мероприятия 

 

Программные мероприятия направлены на решение основных проблем социальной 

поддержки пожилых граждан и инвалидов, малообеспеченных слоев населения и 

представлены следующими направлениями: 

1) меры по укреплению здоровья малообеспеченных слоев населения, пожилых 

людей и инвалидов; 

2) предоставление помощи и услуг пожилым гражданам и инвалидам, 

малообеспеченным слоям населения; 

3) охрана материнства и детства; 

4) меры по созданию благоприятных условий для реализации интеллектуальных и 

культурных потребностей малообеспеченных граждан, пожилых людей и инвалидов. 

Основные мероприятия, объемы и источники финансирования предусмотрены в 

приложении к программе. 

 

6. Ожидаемые  социально-экономические результаты  от реализации Программы 

  

Программа будет способствовать созданию дополнительных условий для 

обеспечения социальной защищенности, повышению качества жизни наиболее социально 

незащищенных граждан, смягчению негативных последствий финансового кризиса, даст 

возможность наиболее уязвимым группам населения преодолеть трудные жизненные 

ситуации в период финансово-экономического кризиса.   

Критериями оценки эффективности Программы  будет являться охват наиболее 

социально незащищенных граждан мерами социальной поддержки:    

1) создание дополнительных условий для адресной социальной поддержки 

малообеспеченных слоев населения; 

2) сокращение числа граждан, нуждающихся в социальной поддержке; 

3) повышение эффективности мероприятий и объемов материальной помощи 

населению; 

4) снижение уровня социальной напряженности социально незащищенных слоев 

населения; 

5) смягчение негативных последствий финансового кризиса. 

 

7. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией 

 

Управление программой и контроль за ее реализацией  осуществляет   

Администрация  Назинского сельского поселения.  

В течение года  в Программу могут быть внесены изменения и уточнения программных 

мероприятий, финансирования. 

 



 



Приложение к  муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения  

Назинского сельского поселения на  2019-

2022 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
№ 

п/

п 

 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

исполнения 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Источник 

финансирован

ия 

Объем финансирования тыс. рублей 

 

2019 г. 

 

2020 г. 

 

2021 г. 

 

2022 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель программы: предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи, направленных на повышение 

качества жизни малообеспеченных слоев населения, пожилых людей и инвалидов 

Направление 1. Меры по укреплению здоровья малообеспеченных слоев населения, пожилых людей и инвалидов 

1. 

Оказание материальной помощи 

малообеспеченной группе 

населения, инвалидам на проезд в 

лечебные учреждения для 

обследования и лечения по 

направлению врачей ЦРБ 

ежегодно 
Администрация 

поселения 

Бюджет 

поселения 

5,0 5,0 5,0 5,0 

 ИТОГО: 5,0 5,0 5,0 5,0 

Направление 2. Предоставление помощи малообеспеченным слоям населения, пожилым людям, инвалидам 
 

2 

Адресная срочная помощь 

гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

 

 

 

 

ежегодно Администрация 

поселения 

Бюджет 

поселения 
 

19,1 
 

30,0 
 

30,0 
 

30,0 



Направление 3. Охрана материнства и детства 

3 

Выплата материальной помощи при 

рождении ребенка: 

 при рождении 1 ребенка -

1500,0; 

 при рождении 2 ребенка – 

2000,0; 

 при рождении 3 и 

последующих детей  – 2500,0 

. 

 

ежегодно 
Администрация 

поселения 

Бюджет 

поселения 
15,0 15,0 15,0        15,0 

    ИТОГО: 34,1 45,0 45,0 45,0 

 

Направление 4. Меры по созданию благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей малообеспеченных 

граждан, пожилых людей и инвалидов 

 

4 

Финансовая поддержка 

общественных организаций (Совет 

ветеранов) 

ежегодно 
Администрация 

поселения 

Бюджет 

поселения 

20,0 20,0 20,0 20,0 

5 Проведение мероприятий: ежегодно 
Администрация 

поселения 

Бюджет 

поселения 

59,9 50,0 50,0 50,0 

 День Победы    15,0 15,0 15,0 15,0 

 Декада инвалидов    
12,9 7,0 7,0 7,0 

 

Награждение   лучших  учащихся 

«Слёт  лучших учащихся», 

Организация  участия в 

праздничных мероприятиях 

значимых для жителей поселения. 

   

31,0 27,0 27,0 27,0 

 Призывники (памятные подарки)    2,0 1,0 1,0 1,0 

 ИТОГО: 80,9 70,0 70,0 70,0 

 ВСЕГО: 120,0 120,0 120,0 120,0 



 

 


